II.  
Tradi-  
tur de  
cicendi  
ratio.

afficiuntur, veluti si contra legem Jul. de adulteriis peccaverint, *dict. §. in delictis*, vel si soliti sint delinquere, argumento legis 3. in fine, *Cod. de Episc. aud. l. apud antiquos, in fin. Cod. de furt. l. qui sepius, ff. de ambig. & in l. caput 23. §. solent, ff. de pœnis, l. 4. Cod. de servis fugit. l. 3. §. si plures, ff. de re milit. l. si adulterium, §. fratres, ff. ad leg. Jul. de adult. alia notavi in can. 22. Concilio Illiber. docet Christianus tom. 1. decis. 221.*

12. Nec obstat prima dubitandi ratio; pro cuius solutione dicendum est, aliam esse causam contractuum, aliam verò delictorum. In contractibus namque, quia cum alio celebrantur, receptum fuit, ut in damnum proprium pupillus nec velle, nec nolle habeat, sed hoc torum auctoritate tutoris suppleatur, *l. pupillus 189. ff. de R. l. non tamen idem procedit in delictis*, in quibus quia ex dolo committuntur, tutoris auctoritas non desideratur, sed sufficit puerum esse doli capaces, *l. impuberem 13. ff. de furtis, l. 4. §. de dolo, l. 26. §. denique, ff. de dol. except.* & hanc differentiam inter contractus, & delicta circa pupillos faciliè percipies, si jungas legem pupillus 189. cum lege pupillum 111. ff. de R. l. quare pupillus doli capax efficaciter tenetur ex delictis, veluti ex furto, ex præsentis capite 1. Gregor. III. in suo Pœnitentiâ, quod extat tom. 3. Concilior. Bini, & tom. 6. Biblioth. veterum PP. c. 9. de furto, ibi: *Si puer amplius decem annorum fecerit furtum, 40. vel. 20. dies pœniteat, prout ætas est, vel qualitas jurisdictionis: pro modico furto 20. dies pœniteat. Puer 10. annorum aliquid furvi faciens, septem dies pœniteat. idem probatur ex l. 5. §. & ideo, ff. ad leg. Aquil. l. impuberem 23. ff. de furt. §. penult. Instit. de obligat. que ex delicto.* Secus autem si impuberes non sint doli capaces, quia tunc nec ex furto, nec ex consilio, aut ope tenentur, juxta dictam legem impuberem. Similiter doli capaces tenentur ex perjurio; quamvis enim impuberes jurare non cogantur in iudicio, *l. iurjurandum 34. §. pupillo, ff. de jurejur. l. videamus 4. ff. de in litem jur. cap. parvulis 14. cum sequent. 22. q. 2. nec ad testimonium admittantur, l. iuviti 19. ff. de testibus, cap. 1. §. item 2. q. 2. propter lubricum concilii sui, l. 3. §. lege Julia, ff. de testibus: attamen si juraverit, ex juramento obligatur, *l. ult. in fine, ff. de liber. caus.* in qua illa verba: *Qui & jurare potest*, rectè de puero doli capace accepit Accursius ibi verbo *Potuit*; seu quod idem est, de proximo pubertati. Gothofredus ibi. *Et si pejeraveris, perjurus eris*: ut in hoc capite docetur, quem sic accipiunt Hostiensis ibi, num. 9. Anton. num. 8. Anania num. 6. Farinac. in praxi, *dict. 3. part. qu. 92. num. 28.* qui etiam num. 141. probat, ipsum ex blasphemia teneri. Non idem procedit in puero doli non capace, hic enim non cogitur ad jurandum, nec ex juramento obligatur, aut pejerare intelligitur, quamvis si jurè ex delatione partis, ejus juramentum debeat observari, *l. qui jurasse 26. ff. de jurejur.* quam de puero doli non capace, nec proximo pubertati rectè accipiunt Donel. lib. 21. cap. 13. & lib. 26. cap. 7. Arias à Mesa lib. 4. variar. cap. 13. Cujac. in l. 2. *Cod. de rebus credit.* loquitur enim Consultus ibi de juramento voluntario, quod quis pupillo detulit extra iudicium; namque necessarium, quod in iudicio deferretur in defectum probationis, non rectè illi deferretur *dict. l. videamus*: voluntarium verò ritè, etiam si pupillus doli capax non sit; & hoc affirmat Paulus observandum esse ad versus eum, qui eum detulit; sibi enim debet imputare, quod ita stul-*

tus fuit, ut pupillo deferret, argumento legis *si servus 23. ff. de jurejur.* quamvis, ut inquit Paulus non videatur pejerare, quia sciens fallere non videtur: quibus verbis respexit Consultus ad antiquam jurisjurandi formam, quæ juxta Festum ita concipiebatur: *Si sciens fallor, tunc me desepitet; urbe salva, arceq., bonis dejiciat, ut ego hunc lapidem.* Meminerunt Tul. *epist. 7.* Polletus lib. 3. *hiff. fori*, eamque illustrant Briffonius de formul. Cujac. lib. 1. de obs. cap. 21. Donel. lib. 24. comment. cap. 21. ubi plura Olvaldus. Revardus lib. 5. variar. cap. 5. Etiam pueri doli capaces tenentur ex aliis delictis, veluti ex lege Aquilia propter damnum injuriâ datum: item ex qualibet alia injuria, *l. sed et si 3. §. & ideo, ff. ad leg. Aquil. l. 3. §. sanè, ff. de injur. l. impuberem 23. ff. de furt. probant D. Joan. Suarez ad leg. Aquil. lib. cap. 2. Donel. lib. 1. comment. cap. 22. §. 1. & lib. 15. cap. 24. Schiford. ad Fabrum tr. 9. cap. 5. Pichardus in §. penult. Instit. de obligat. que ex delict. Robertus lib. 3. animadv. cap. 23. & si percusserint clericum, in excommunicationem canonicis incidunt, cap. 1. & final. de sent. excom. etiam tenentur de sepulchro violato, *l. 3. §. 1. ff. de sepulchro violato.* Cujac. lib. 6. obs. cap. 22. & lib. 8. 99. Papin. in l. 10. ff. eodem: pœna Syllianiani, *l. excipiuntur ff. ad Syllan. & tandem capitalem fraudem admittunt, l. cum autem 23. §. 2. ff. de adilit. edict.* non tamen obligantur pueri etiam doli capaces ex delictis, quæ in omittendo consistunt; siquidem ab eis minores etiam 25. annis excusari constat ex l. 2. *Cod. si adversus delict. l. minoribus 9. Cod. de his que ut indign. l. 1. §. impuberes, Cod. de falsamonet. novella 115. cap. 3. §. si unum 13. Authent. sic capivi 49. Cod. de Episc. & Cleric. pluribus relatis Farinac. in praxi *dict. 3. part. quest. 92. ex num. 64.* quod procedit si modò delictum in omittendo ex dolo non proveniat, quia si dolus intercedat, nec minores, nec impuberes excusantur, *l. excipiuntur, ff. ad Syllan. Ant. Matth. in prolog. de crimin. cap. 2. num. 3.***

13. Nec obstat alia difficultas in secundam partem conclusionis adducta, nam Gregorius in præsentis textu non affirmat potestatem coeundi ante pubertatem evenire non posse, sed illud tantum, quod cum ætas pubertatis sit legibus, & canonicis definita, *l. in sponsalibus 14. ff. de spons. l. ult. Cod. quando tutores, cap. 3. de despons. impub.* ante illam nec pubertas præsumitur; & ita creditur ante illam ætatem carnis delicta ipsos non perpetrare: ad quam præsumptionem respexit Gregorius in illis verbis: *Quod meritiò crederemus.* Inde est, quod in eis adulterium non præsumatur, *l. si minor 36. l. si adulterium 38. §. Divi fratres, ff. ad leg. Jul. de adult.* Ant. Matthæus *dict. cap. 2. num. 4.* Farinac. *dict. quest. 92. num. 79.* qui rectè inde infert, pueris in delictis carnis succurri, non ope restitutionis, sed propter defectum naturalis præsidii: sed hæc præsumptio cessat, si forrè ante pubertatem pueri, vel puellæ reperiantur apti ad coeundum, ut in l. si uxor 13. §. si minor, ff. ad leg. Jul. de adult. nam aliquando suapte naturâ monstratur ex habitu corporis pueros generare jam posse, ut in cap. puberes 3. de despons. impub. vel malitiâ ætatem supplente, ut in cap. de illis 9. cap. final. eod. tit. cap. juvenis 3. de spons. cap. final. de eo qui cognovit consang. & ita evenisse in pueris, de quibus D. Hieronymus & Gregorius affirmant. Anania hic, num. 6. Farinacius *dict. quest. 92. num. 82.* Quod verò de Salomone & Achar diximus, qui filios genuerunt in undecimo anno, miraculo tribuit Anania hic, num. 5. qui casus, & similes cum rarò contingant, ideo

13. Dissolvitur alia difficultas.

ideo non sunt attendendi, ex l. iure 13. ff. de legibus. Si ergo impuberes inveniuntur verè potentes ad coëundum, sicuti ex furto, perjurio, & aliis delictis; ita etiam ex delictis carnis tenentur, et si mitiori pœna puniantur, ut probant Caldas in l. si curatorem, verbo vel adulteri dolo, Farinac. dist. quest. 92. num. 93. Post pubertatem verò etiam dum minores sunt, pœnâ ordinariâ coëcentur; unde tenentur lege Julia de adult. l. auxilium 37. §. in delictis, ff. de minor. l. si minor 34. l. si adulterium 38. §. fratres ff. ad leg. jul. & etiam tenentur ex raptu, nefando incestu, & similibus peccatis contra naturam, l. 4. tit. 19. part. 7. l. 2. tit. 21. part. 7. probant Azevedo in l. 1. tit. 21. lib. 8. Recopil. nu. 48. Farinac. in praxi. quest. 92. à num. 83. Soula in aphorism. lib. 3. cap. 32. num. 19. Gregorius Lopez per textum ibi, in l. 8. tit. 31. part. 7. & ita pœnâ mortis ex eis delictis minores affici posse exemplis probat Marinis decis. 525.

**I4.** Sed suprà traditæ assertioni ob stare videtur D. Augustin. relatus in cap. adhuc, de pœnit. dist. 3. in illis verbis: nec infans unius diei absque peccato super terram esse potest. Quibus consonat D. Hieronymus in cap. senim 40. de pœnit. dist. 2. ibi: Ne hoc unius diei fuerit vita ejus. Quæ verba si de peccato originali accipiuntur, parum significant; siquidem ante nativitatem statim post conceptionem peccatum illud contrahitur: quare de peccato actuali verba illa exponit Barbosa tom. 6. in select. ad ipsum textum. Quâ sententia retentâ deducitur, male in præsentî affirmari tantum pueros doli capaces, seu proximos pubertati, ex delictis teneri posse; siquidem post primum vitæ diem peccati capaces sunt. Pro cujus difficultatis solutione dicendum est, omisso Barbosa ubi suprà, verba illa, quæ acceperunt Sancti ex capite 14. Job. vers. 4 esse accipienda de peccato originali, quod contrahitur à die animationis; & ita sanctus Augustinus & Hieronymus non sunt intelligendi de infantis ordinariâ nativitate, sed de priori secundum Adam, quæ contingit tempore conceptionis, de qua exposuit textum in cap. qui in maternis, de consecr. dist. 4. in cap. 3. de baptismo. Et ita verum est, nec infantem unius diei, immò nec unius horæ, dati absque peccato, videlicet originali, posse.

**I4.**  
Exponitur  
cap. ad-

## TITULUS XXIV.

### De clerico venatore.

#### CAPUT PRIMUM.

Ex Concilio<sup>a</sup> Aurelianensi.

**E**piscopum, presbyterum, aut diaconum, canes, aut accipitres, aut huiusmodi ad venandum habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate sapius detentus fuerit, si Episcopus est, tribus mensibus à communione; si presbyter, duobus; si diaconus, ab omni officio suspendatur.

#### NOTÆ.

- I.** <sup>a</sup> **A**urelianensi. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 1. & ex ipso Concilio citatur textus hic à Carnotensi lib. 3. tit. 15. c. 1. Gratiano sub nomine Paleæ in c. 2. 34. dist. Burcardo lib. 2. Decreti, cap. 213. sed in nullo ex Conciliis hucusque editis Aurelianensibus reperiuntur verba hæc; extant tamen paucis mutatis in Concilio Meldensi can. 8. Agath. can. 55. Epaun. can. 3. Vormac. can. 17. ut refert Antonius August. in epist. lib. 6. tit. 53. Præsentis canonis meminerunt PP. Concilii Senon. anno 1527. can. 26. Contra clericos Venatores, vel negotiis secularibus implicitos, si à venandi, negotiandive consuetudine moniti non desistant, ad pœnam Aurelianensis Concilii, & alterius Lateranensis procedatur.
- b** Canes.) De canibus venatoriis, & eorum usu plura congestit Demsterus ad Rosinum lib. 2. cap. 8.
- c** Accipitres. Ex hoc textu constat, quàm perperam Panzirola lib. 2. memorab. tit. 23. existimavit, venationem cum avibus olim ignoratam fuisse usque ad tempora Friderici Barbarossæ, qui flo-

ruit per annos 1154. cum jam tempore hujus Concilii, & Agathensis celebrati anno 426. mentio reperitur accipitrum; & in capite sequenti, qui transcriptus est ex Synodo Francica celebrata anno 742. immò etiam temporibus Aristotelis aucupium cum avibus in usu fuisse idem refert lib. 9. histor. cap. 39. ibi: Circa Thraciam, quæ supra Amphipolin est, rem prorsus admirandam, & ab his qui non viderint, incredibilem fieri ajunt; pueri enim è vincis, & agris vicinis ad aucupium avicularum egressi, accipitres sibi socios assumunt. Hoc quidem maxime aliquis miretur, quod accipitres quasunque ipsi aves ceperint, pueris aucupibus dediciant, cum pueri ex omnibus captis partem tantam aliqua accipitribus reddita discedant. Idem scribit Alianus lib. 2. histor. animal. cap. 42. ibi: Accipitres in Thracia cum hominibus per paludes societatem aucupandi coire. Nec non Plinius lib. 10. c. 8. ibi: Homines, atque accipitres societate quadam aucupantur. Plura Demsterus ubi suprà, D. Joseph. Pellicer. ad Polif. Gongora, stant. 3. Lælius Heraldus dialogism. 6. extitit. tom. 2. thesaur. critici, fol. 399.

COMMEN-